**V**ibus ergo erat daturus rē. In hoc caplo. xv. oñdit brūs aug. cām q̄re deus remunerauit opa virtuosa romanoz tam magna glā epali. et dicit qd h̄ fecit ut. s. iusticiā suā oñderet qui nullū bonū opus irerumeratū dimittit. Si ergo romani qbus n̄ erat daturus glām sempiternā nō dedisset glām epalē. p̄ qua tm̄ laborauerūt videret eū eis iniuste adū. Red tat aut aug. i hoc caplo virtutes romanoz fundans se sup dictis cathomus que sup i hoc libro caplo .r̄ij. recitata fuerunt.

**M**erces aut sanctorū rē. In hoc ca. xvij. oñdit brūs aug. q̄nta sit d̄ra mercedis q̄ remunerant eues ciuitatis dei a mercede q̄ remunerant eues huius m̄di.

**Q**uanti em̄ p̄met ad h̄c rē. In hoc caplo. xvij. oñdit brūs aug. qd tenuis sit illa glā. p̄ q̄ romani

tot aduersa sustinuerit et facit in hoc capitulo duo-  
q: pmo ostendit q: gloria dñatōis modica facit de am  
inter hoies. Secō ibi. Sed vtamur etiā in hñs rē. oñ  
dit q: expedit ciuibus celestis ciuitatis cōsiderare qnā  
ta sustinuerit cūes terrene ciuitatis p tpa gloria  
acquirēda. Quātū ad pñm ostendit bñs aug. duo. vide  
licet q: parū interest sub cui⁹ dñio hō viuat et q: pa  
rius itere iter romanos qui vni principi sūt subiecti  
et gentes alias que adē subiacētur. Scōm istoz oñs  
dit ibi. nā qd iter sit. Quātū ad pñm ostendit q: gens  
tibus romano impio subiectis n̄ obfuit sic subici. imo  
si subiecissent se spōte sine Marte qui est deus belli. et  
bellona que ē dea belli nō obfuisset in aliquo. simul  
tum p fuisset eis illa subiectio et p: itentō aug. Et m  
fra. Romani cūes essent. B dicit aug. nō q: oēs gē  
tes romano impio subiecto gaudebāt. puilegens qd  
romani gaudebāt. ut pat et actū. rñ. Sed sicut dicit  
glo. sup illud ad thimoth cū epla. h. ca. vltimo. penū  
lam quā reliqui troade rē. Romani hāc habuerūt cō  
suerudmē qua monarechiā or bis acquirere bāt ut quom  
q: gens cū pace et cor omis eis occurrisset darent eis  
libertatē tant. ut ftes eoz dicerent cūesq: romani  
appellabānt. dabatq: p: tatem eis curiā hōdi. a osules  
sicut ipi romani habebāt. Et infra. Aliquid em̄ illa  
loz ag. rē. romanoz tributa nō soluit quāsi dicē  
sic. nā agri puati ipoz tributu eratio publico. sic alie  
terre que puicte dicebant romani tributa soluerūt  
Et infra. Nunqd nō multi senatores sunt in alijs. s.  
gentibus vel ciuitatibus impio romano subiectis qñ  
diceret sic. habebāt em̄ et alie ciuitates osules et se  
natores suos quoz cura et oñijs respública aliaruz  
ciuitatū regēbat vt iam dictū fuit de ciuitatibus que  
romanos cū honore susceperunt. Et infra. Simile  
fuit asilū. de asilo qd ostendit romul⁹ dictū fuit sup  
libro primo capitulo. rñ. ij.

**Q**uid ergo magnū rē. In hō capitulo. rñ. ij. oñ  
dit bñs aug. ex hñs que romani fecerūt. p tpa  
li gloria q: leue et modicū est illud qd deus a nobis  
engit p gloria sempiterna. et facit i hoc caplo duo  
quia primo opat opa virtuosā romanoz. ad opa vir  
tuosa p pianoz. Secō ibi. hec alia rē. ostendit qñtū p  
amis p fuerit ad virtutis exemplū nosse opa virtuosā  
romanoz. Et infra. filios brutus potuit rē. quo bru  
tus filios occidit q: voluerūt regē tarquimū rediit  
sem vrbē dictū fuit supra libro. ij. ca. rñ. vbi etiam  
bñs aug. exponit virgilij versus libro. vi. eneidos  
quos enā hic adducit dicēs. natofas pē noua rē. Et m  
fra. Romanus p: ceptō cognomine to: qñtus rē. Iste  
torquatus manlius dictus est qui accepit agnomen  
torquatus quia gallum vnū emmētis magnitudinis  
et fortitudinis qui romanos ad singulare certamē i bel  
lo contra gallos puocabat in pñcia vtriusq: exercitus  
iterfecit. et torquē aureā quā gallo abstulerat sibi i  
ponēs torquatus ad suos rediit. Et sicut dicit eutropi⁹  
libro. ij. in ppetuū et sibi a posteris agnomē torquati  
accipit quō aut iste filii sui strenue pugnantēz occi  
dit dictū fuit supra libro pmo. ca. rñ. ij. Et infra. Si  
furius camillus rē. Ea que hic tangit aug. de camilla  
lo diffusius narrata sūt libro. ij. ca. rñ. ij. Et infra. Si  
mutus ut cū potenna. rē. Iste hic rāgit diffuse nar  
rānt sup libro. iij. ca. rñ. Et infra. Si curtiuz arma  
tus rē. nota de isto curtio libro. iij. ca. rñ. Et infra. Con  
secrātes decij deuouerūt rē. nota de istis decijs ibidē  
Et infra. Si marcus puluillus rē. qd hic tangit de  
marco puluillo qui et oratius puluillus dictus ē. nar  
rat valerius libro. v. ca. vltimo. et etiā tneus liuius  
v: bis origine libro. ij. circa pncipiū. q: cum ipse et va  
lerius publicola simul essent osules. et edes iouis i ca  
pitolio dedicari deberet. forciē sūt iter se hij duo qñ  
eoz deberet eam dedicare. Porz aut puluillo euenit  
qd egre tulerūt amia alterius osulis et cum ipm vas  
tus modis ipe dicit conare et frustra. tandē ipō iaz  
officiū dedicatōis. psequēte venit quidā aduersa

tus. pcuratus qui falso nunciauit filiū ipius puluilli  
iam defunctū ppter qd dicebant aduersarij ipm cum  
iam esset funus i familia sua nō posse fm interptatō  
nem deoz edem dedicare. qui ppter hoc ab inchoas  
to nō destitit. sed filii suū iussit abici in sepultū. tamē  
vtz. crediderit filii suū mortuū an nō. titus liuius re  
liquit sub dubio. Valerius tñ innuit q: ipse credidit fi  
liū mortuū asserbens fatum etiā magne ostantie qd  
etiā aug. innuit in hoc loco. Et infra. Si marce re  
gulus. nota q: hoc tangit sup libro pmo. ca. rñ. Et  
infra. Cum audiat vel legat lucium valerium rē. de  
isto sic narrat eutropius libro pmo ca. v. ano. s. post  
reges exactos. lutus valerius ille bruti collega q: q  
uis osul fataliter est mortuus adeo paup vt collatis  
a p: lo nimis sūptum habuit sepulture. Titus tam  
liuius de v: bis origine libro. ij. dicit hūc valerium qz  
publiū valerium appellat mortuū fuisse sub alijs duo  
bus osulibus. s. agrippa moneuio et paulo postumo.  
Concordat tñ cū eutropio i hoc q: ipse quito āno fuit  
osul. Et infra. Audiat vel legat quintum can annatū  
de isto quito narrat titus liuius de v: bis origine li  
bro. ij. q: gens equoz. lucii mumentū in mōte algis  
do sic dicto cuz obsidisset. ac de hoc rumoz in vrbem  
venisset. quitus cincinnatus offeru oim. vj. mēses  
dictator creatur. Illi vero sunt ad eū trās tiberi vbi  
agru. iij. iugez. colebat qui hoc sibi nunciarēt q: i vrbem  
ducerēt. Ipsi vero veniētes inuenerūt canopi  
agresti intentū. et veste huiuscemodi labori cōgrua  
indutū. quē absterfo sudore et puluere et toga vestis  
tum ad vrbem ducit. occurrentibus sibi pmo filiis et  
amicis deinde partibus postero die magistrū equitū  
dixit. i. p nunciauit lucii tarquimū nobilē quidē vrbē  
et gens partice. sed tamē qui petitādo p mopia sibi  
stipendia. s. milicie acquisiuerat. Rebus q: dispositis  
in hostes pcedit. et tam pspere sibi successit q: hos  
tes sub iugum misit et sic pmsit exire. sibi tñ suos pñ  
cipēs vincōs tradē sunt opulsi. Castra etiā eoz oñ  
bus bonis plena recepit et predā omnē militib⁹ suis  
diuisit. Consulē vero qui obsessus fuerat icrepans et  
ptem p de oio sibi negās ait. Carebis inquit pde ps  
remiles ex eo hoste cui ppe pda fuisti. Idem tñ cōsil  
aduenientē dictatore satis egregie se habuerat. contra  
hostes quibus pactis honore dicitur. rñ. die post  
q: susceperat ipm cessit. et ad labores solitos rē reuert  
sus. De isto quito sic nō obstante sua paupertate crea  
to facit etiā valerius libro. o. iij. ca. iij. mentōem. Et  
aduerendū q: sicut hic dicit bñs aug. honor dicitur  
fuit maior osulatu. vnde gaus iuris osultus ad  
legē. rñ. tabularz. libro pmo dicit q: exactis regib⁹ cō  
sules ossecuti sunt duo. penes quos summū ius eēt qui  
tñ ne p omnia regā sibi p: tēz vendicacēt data lege  
factū est ut ab eis puocatō esset. ne etiā i caput cuius  
romani animaduertēt inuissū. i. sine iussu p: li. so lum  
relictū illis vt coherere possent et i vincula publi  
ca duci iuberent. postmodū vero p: lo aucto cuz cre  
bra orientur bella iterdum te exigente placuit maio  
ris p: tēs magistratu institui. Itaqz dicitatores. p di  
ti sunt. q: bus nec puocādi ius fuit. et quib⁹ etiā cas  
piti s animaduersio data est. hūc magistratū qui sū  
mam p: tatem habuit nō est fas vltra segetū memem te  
stneri. hec ille. Quic p oia o: cordat titus liuius de v: bis  
origine libro. o. ij. p: hō. tñ libro. ij. et hōmologarum  
ca. iij. dicit. q: dicitatores qui quennij tps impio vte  
bant. qd cū hōmologarum nō o: cordat. v: p em̄ in  
ueniē de aliquo qui sex mēsis illud impium o: tnuas  
uerit. Est etiā hic sciendū q: alia fuit dca inter cōsu  
les et dicitatores q: osules regulariter singulis ānis  
eligerant. ita q: impii osulare fuit o: tnuē i vrbē. di  
ctator vero nō creabāt nisi in magna necessitate et B  
raro. excepto q: augusto causa honoratōis fuit cō  
cessa p: teta dicitura. Et infra. Qū fabriū didice  
ret rē. de eo qd hō narratur vel tangit. narrat eutro  
pius libro. ij. q: cū pirrus rex epitorarum venisset in

italiā oīra romanos. p tarentinis in pmo pīo roma-  
nos vicit n ex illis. A. o dīngēros cepit. et humanissi-  
me tractavit. legatū vero romani ad pirū. p redimē-  
dis captiuis ab eo honorifice sine suscepti. captiuos  
sine pīo romā misit. vñū vero ex legatis romānetuz  
fabriū admiratus cum eum paupem cognouisset pte  
quarta regni. pmissā sollicitauit euz ut ad se trāiret  
otemptusqz est a fabricio. ppter que cū romanoz in  
genti admiratōne pīrus teneret. legatū romā misit  
qui pacē equis obitōmbus pereret. Idē etiā pīrus  
a iūas de eodem fabricio sic dicitur ferē. Ite est fabri-  
cius qui difficiliter ab honestate quā sol a cursu suo a-  
uerti potest. Est aut aduertendū q duo fuerit pī-  
ri. quoz vnus fuit filius achillis et fuit in bello tro-  
pāno. de quo sup libro. in. ca. xij. facta ē mentio. Ali-  
fuit de gñe achillis. sed p lōga spāta tempoz. post  
bellum tropanū quia etiā bene post reges exactos ro-  
manoz. de quo fit hic mentio. Et infra. Ut quidam  
doz. iam bis osul rē. Ite fuit corneli-  
9 tufinus q ficut narrat valerius libro. ij. ca. iij. bis osularū et semel  
dictaturā spcaosissime gesserat. qui tñ a fabricio cum  
fabricius censor. i. iudex moz. esset de o rōme senato-  
rio expulsus est. quia emerat vasa argentea decē pon-  
do. i. de cem ponderē. quasi i hoc malu exēplū luxu-  
rie p buisset. Et infra. Sicut illi oia omnia rē. nars  
erat iustus libro. xliij. q saturnus dū regnaret i itas  
lia tante fuit iusticie. vt neqz fuitet quisqz sub illo ne-  
qz quicqz puate rei habuerit. sed oia et indiuisa oibz  
fuerint velut vñū cunctis pīmomū esset. Et infra.  
Vnde etiā. udei qui xpm rē. vult dicere q iudei qui  
ex lege sua quā xpus postmodū exposuit eis in nouo  
testamēto debebant deū. p bonis eterms coluisse. et  
tñ nō fecerūt s dātōe glorie occiderūt iō merit o do-  
nati sunt glorie romanoz. i. ut romani s hys trium-  
pharet. et sic gloriā de ipoz. victoria repositatē.  
**I**terest sane inter cupiditatē rē. In hoc ca. rix-  
btis aug. opat admūicem duas cupiditates. s.  
humane laudis et rpalis dñatōis. Et ponit in B ca.  
quatuor. qz pmo oñdit quō ab mūicē differat. Sec-  
do ibi et ideo virtutes rē. oñdit q in virtuosus otēpt-  
9 glorie fit valde laudabilis. Tercio ibi. qui aut glorie  
otēptoz est rē. oñdit q piculosus fit otēptus a-  
9 in malis qui dñatōis sunt auidi. Quarto ibi. cū illud  
cōstet rē. cōpat admūicē virtutes q ordmanē ad hu-  
manā gloriā. et virtutes que ordmanē ad verā glori-  
ā. de qbus ait salustius. s. in catelinario. et posita sūt  
verba salustij magis i regre sup caplo. xij. i hoc libro  
de qbus solū ponunt hic verba ista. s. ille vera via  
mūicē. nā oia alia hic sūt verba augustini. Et infra.  
Quicquid em fecerit. vult s btis aug. pbare q cō-  
tēptus hūane glorie soli deo notus esse pōt. qz pos-  
namus qz a liqs appareat cōtēptoz hūane glorie. et  
tñ ad hoc agē credat ab alijs. vt p otēptuz laudis  
et glorie maiorē laudē ab hōibz accipiat. ista suspi-  
tio hōim dē tali nō potest tolli p aliquid qd ipē pos-  
sit oñdere. nec ipē potest aliqd exterius facere p qd  
oñdat eos male suspicari. qz nō posset aliter B ostens-  
dere nisi p opus exterius quo laudes otēmeret. s. B  
nō sufficit ad excludendā dīctā suspitōem. cū ipa suspi-  
tio sit. qz ideo laus otēmmē vt maior acquirat. ergo  
qnumcūqz homo vere otēmmat laudes. tñ ipm otē-  
ptū nō potest ipē ostendē hys qui de ipō oppositum  
suspicanē. et ideo soli deo potest hoc ostendē. Et ideo  
tali nō restat quantū ad hoc n. si otēmmē temeritatez  
male iudicantiū. qrenus ipm tāgit. s. qtenus ē pām  
ipoz. qui male iudicat debeat curare. Et infra. Qui  
aut glorie rē. Dic oñdit q piculosus fit cōtēptus  
glorie si assit appetitus dñandi. Et facit hic tria. quia  
pmo oñdit quāta mala facit appetitus dñatōis vbi ē  
cōtēptus laudis et glorie. Secdo ibi. etiā talibz. oñ-  
dit q etiā talibus deus cōcedit qnqz illud qd cupiunt  
scz magnā dñatōem et causam assignat. Tercio ibi qm  
obrem. cōcludit vñā causam pūs nō rādā. s. quare doz

auit romanū impium. Quantū ad pmi dicit qd q sunt  
cupidi dñatōis et de laude seu gloria humana n cu-  
tant supant. i. excedūt bestia vīcns pīcipue duobus.  
crudelitate et luxuria. Et tales erāt romani multi q lz  
curā existimātōis. s. bone de ipis amiserint nō curan-  
tes quid de eis alij existimēt. tñ ppter cupiditatē do-  
minatōis multa mala fecerūt inter quos pīcipue fu-  
it nero. qui fuit quirus imparos post augustū. et eus-  
ius luxuria senbit o rōmus lib 20. vñ. qz libidimbz ita  
agiturus est vt nec a matre nec a foroz. nec alia qua  
cūqz psona. ppter reuerentiā cōsanguinitatis ab sinu  
erit. vñū in vrozē dunt et ipē a viro vt vroz accept-  
9 est. De crudelitate vero eius narrat o rōmus ibidē  
qz tanta crudelitate effrāt-9 est ut plurimā ptem ses-  
natus interficeret et questitē pene ordmēz destrueret.  
matrē et fratē et foroz vrozē ceterozqz cognatos  
et pīm quos occidit. et sicut narrat suetonius. cada-  
uer mīs diligenter isportit mēbz a cōtractauit. que-  
dam laudās qdam vit upans. Item fm o rōmū ipē pī-  
mus rome pīanos supplicis et moribus exposuit. et  
p oēs pūmicias exruatū pcepit. beatos aut aplos  
petrū et paulū necauit. De ipō aut narrat eutropius  
qz se tanto decore pstituit ut et saltaret et cantaret in  
scena ceteradico habitu vel tragico. vrbem romanāz  
incendit. ut spe dāculi ei 9 ymagine spe daret q li olim  
troya capta incendio arserat. Multa alia a suetonio  
scribunt. Sed et ipē seneca magister eius de ipō tra-  
gediā nouā oposuit q octauia vocat in qua eius cru-  
delitates descripsit. Et infra. Per me reges regnāt  
et tyrām rē. Ite est tertius augustini ei. s. x. interp-  
tum. vbi tñ ipi habent tyrām a nos habemus legū cō-  
ditores. Per tyrānos aut oīserūt antiqz intelli-  
gi vni fortes qūs boni essent ut s. pbat aug. p ver-  
sum virgilij. libro. vij. enaidos. qui talis ē. Pars mī-  
hi pacis erit dē rē. et tēgisse tyrām. et dī in psona la-  
rim regis de enea qm ap hūc in p raliā in terrā lan-  
m regis. Et infra. Dum illud oīstet rē. hic opat ad in-  
ulcem virtutes romanoz. que ordmanē ad vanam  
glām ad virtutes pīanos. q ordmanē ad verā glām  
Et facit hic tria. qz pmo virtutes romanoz. pbat ve-  
ras virtutes nō fuisse. Secundo ibi. eos tamē q cūes  
nō rē. oñdit q saltē melius fuit. p te publica romano-  
rum q haberent illas virtutes quā q eis caruissent.  
Tercio ibi. illi aut qui vera rē. oñdit q iste virtutes  
que ad dei gloriā ordmanē multū plus valent qntuz  
ad regimē a loz. et ec m seiphs sūt meliores quā alie  
virtutes.  
**Q**uēnt pbi qui finē rē. In hoc caplo. xx. ostēdi-  
btis aug. qz turpe sit ordmare virtutes ad vanā glo-  
riā tanq ad finē. Et hoc oñdit p quandā silitudinem  
et facit hic duo. qz pmo adducit illud qd ē simile. Sec-  
cundo ibi. sed nō existimo rē. Simile illud aptat ad p-  
postū. Similitudo vero sumit ex qdam p dūra yma-  
ginatā seu verbali. q dēz p dūra vt videt dīcē tul-  
lius libro. ij. de sibus bonoz. et maloz. inuēta fuit  
ab eleante pso. Et infra. Alio nō quodaz humane  
subditur laudi. hoc dicit qz sicut ipemet exponit. q si-  
bi placet est homo. et in aīo laudat illud qd facit. et  
Oīra subditur humane laudi.  
**Q**ue cum ita sint nō tribuamus rē. In hoc ca. rix-  
oñdit btis aug. qz licet i dubitante tenendū sit qz po-  
testas oferendi regna sit vnus veri dei q tribuit res  
gna qbus vult in causis. ppter quas deus sic dat ad  
plenū scire nō possumus. et facit h duo. qz pmo pbat  
q dare regna nō est in ptate deoz. multoz. quos ro-  
mam coluerūt. sed vnus veri dei. Secdo ibi. sic etiam  
hōibus rē. oñdit q deus in dando regna nō semp res-  
piciat ad merita illoz. qbus dat. n ideo causa ē valde  
occulta. Et infra. Qui dedit assienis vel etiā perhis  
de istis regnis dicitū ē sup i hoc libro caplo. xij. Et in-  
fra. A quibus duos deos colit rē. vult dīcē qz petre  
nō coluerūt illā multitudmē deoz. quā coluerūt ro-  
mani. s. tñ duos sicut otinent sic istoz. s. romanoz

vnū bonū et alterz malū et in hoc ouenerunt cū mas  
nichels qui ponit duo pma pncipia vnū bonoz oim  
et aliud maloz et tamē habuerūt monarchiā et rez  
gmū. Similiter iuda etiā cū regnauerūt nō coluerunt  
mī vnū deū. g. collatō regnoz nō est multitudini de  
orum ascribenda. **De** dea vero segecia et multitudine  
dime dooz quos coluerūt romani satis dictū est sup  
libro iij. in multis capitulis. **Et** infra. **Qui** mario. ipe  
gaio cesari. **Et** marius fuit crudelissimus vt pa  
fuit sup libro ij. ca. rxiij. et libro iij. ca. rxxvij. **Et** licet  
n fuerit monarcha seu impator tñ fuerat septies consul  
qđ de nullo romanoz legi. **Ca**ius vero cesar qui et  
iulius cesar dictus ē fuit māfucissimus et misericor  
dissimus ut supius in hoc libro ca. rxi. dixi de q̄ etiā  
dicit eutropius libro. vij. q̄ tñc fuit bonitatis vt q̄s  
armis subegerat clemētia magis vicerit. **Et** suetoni  
de ipō dicit q̄ erat in vlciscēdo natura lenissimus. **Et**  
de eius clemētia facit suetoniū vnū caplm. **Et** fuit  
p̄mus monarcha romani imp̄ij. **Et** infra. **Qui** augu  
sto ipe et neroni. **Et** iste augustus fuit octauianus q̄  
et iulio cesari in ediate successit. et p̄. annis monarchi  
am tenuit de quo multa supius libro. iij. ca. rxi. et libro  
eodem ca. rxx. dicta sūt de cuius moribus dicit eutro  
pius libro. iij. q̄ turbas bella simulatas. egerat. **Et**  
fuit aut mitis. gratus. cuius animi et lepidi. i. g. e  
o mortuo senatus p̄ter illud qđ antea ipm patre patrie  
dixerat. **templa tā rome q̄ p̄ vbes celebrauit cunctis**  
**vulgo iactanti bus. vtiā aut nō nascere. et nō mo**  
**reretur. vbiq̄ nō merito ex maxima pte deo similis ē**  
**putatus. neq̄ em facile vllus eo aut in bellis felicior**  
**fuit. aut in pace moderatior. Eius em mores laudabi**  
**les suetoniū diffuse p̄sequit. De nerone vero cuius**  
**oēs mores fere erāt detestabiles dictū fuit libro isto**  
**ca. rxi. **Et** infra. **Qui** vespasianus vel patri vel filio**  
**suauissimis impatoribus ipe et domiciano. De ves**  
**pasiāno p̄re dicit eutropius libro. vij. q̄ obscure na**  
**tus est. nō multū nobilis fuit. sed tñ optimis opan**  
**dis in impio se moderatissime gessit. nec facile aū euz**  
**alicuius pncipis maior est libertas optata vel iustior**  
**placidissime lenitatis ut qui maiestatis qđ oera se res**  
**os nō facile puniret vlc̄ ex ip̄i penā. offensaz. et ma**  
**gnitaz. inuēto fuit. quicā a cauldiciis et p̄bis i se dis**  
**ca leniter tulit. **De** vespasiāno vero filio qui titus**  
**etiā appellatus ē narrat eutropius ibidē qđ p̄m in im**  
**pio successit. v̄e oim v̄erūtū ḡm mirabilis adeo ut a**  
**mor et delicia hūani generis diceret. facidissim⁹. bel**  
**licofissimus. moderatissimus. in oppugnatōe ieroso**  
**limoz. sub patre militas. rxi. ppugnatōes. rxi. flagit**  
**tarū scibus. s̄xit. **Rome** vero tante ciuitatis fuit i**  
**impio vt nullū oio puniret. **Qu**idē aduersus se cō**  
**iuratōis dimisit et in eadē familiaritate q̄ an habu**  
**it. felicitatis et liberalitatis tāte fuit vt cū nulli q̄c̄p**  
**negaret et ab amicis rep̄b̄ endere. tñ die nullū trisidē**  
**debere ab impatore recedē. p̄terea cū quadā die re**  
**cor. datus in cena fuisset nulli se illo die quicq̄ p̄stitit**  
**se dixit. amica hodie diē p̄didi. **De** domiciano vero**  
**narrat suetoniū q̄ ipe fuit frater tñ vespasiāni iuni**  
**or tante mansuetudinis in pncipio suscepti imp̄ij. et**  
**tñ cedez horruit q̄ etiā boues immolati dicitauerat**  
**imbibuisse. **Cal**ūniatores etiā op̄fuit dices. q̄ p̄m**  
**ceps qui delatōres nō castigat iritat. **Post**modū sic**  
**mutatus est q̄ sicut narrat d̄ ipō eutropius libro. vij.**  
**neroni similior fuit q̄ patri aut fratri suo. ad tā ingē**  
**tia vicia. p̄gressus libidinis iracundie crudelitatis aua**  
**ritie q̄ tanta in se odia ceitauit vt merita tam p̄ns q̄**  
**fratris aboleret. it̄ fecit osobrinos suos et nobili s̄m**  
**mos ex senatu. d̄m se et deū p̄mus appellari fecit. **Ip****  
**se etiā sicut narrat orosius libro. vij. ecclehiā xp̄i datus**  
**vbiq̄ crudelissime p̄secutōis edictis destruxit misis**  
**est. **Et** infra. **Qui** ostantino xp̄iano ipe apostate iu**  
**liano. **De** ostantino narrat orosius libro. vij. q̄ ipe**  
**trice simus quartus romanus impator. p̄mus oim p̄bi**  
**lippo excepto xp̄ianus effectus est. **Et** post eū oēs ro**

mani impatores excepto iuliano qui p̄mo fuit xp̄ian⁹  
postea a fide apostatauit. v̄sq̄ in p̄ntem diē creari sūt  
**Ipse** etiā p̄mus pio edicto statuit paganoz. **templa**  
**claudi. **De** isto ostantino multa mire deuotōnis ad ec**  
**clesiā et clez. naranē in historia triptita. **Et** in vita**  
**beati siluestri. et in di. rxi. et. rxi. q. i. **De** iuliano ve**  
**ro apostata sup̄ dictū fuit libro. iij. ca. rxi. vbi etiā**  
**naranē diffusus ea q̄ hic augustinus de ipso tāgit.**  
**Et** etiā tpa ipa belloz. **Et** in hoc ca. rxi. aug.  
condit q̄ sicut deus occulto iudicio dar regna. ita  
etiā dat victōrias et bellis finē imponit. **Et** facit i hoc  
caplō duo. q̄ p̄mo enumerat bella multa romanoz  
et clades quas in ipis passi sunt. **Et** scdo ibi hoc i deo  
cōmemoro. **Et** inuehit ex h̄ijs que passi sunt in illis cō  
tra eos qui mala q̄ roma a gothis est passa tempozi  
bus xp̄iani ascribit. **In** pncipio vero facit mentōz  
de bello qđ gessit pompeius magnus otra piratas  
de quo dictū fuit sup̄ libro. iij. ca. rxi. **Facit** ec̄ men  
tōem de tercio bello punico finto. de quo dictū fuit  
sup̄ libro. iij. ca. rxi. **De** bello etiā gladiatoz. **Suo**z  
fugituoz. dictū est sup̄ libro. iij. ca. rxi. **Et** infra.  
**P**icentes marci. **De** isto bello qđ fuit bellū socia  
le dictū fuit sup̄ libro. iij. ca. rxi. **Et** infra. **B**els  
lum punici scdm. **Et** de isto bello punico scdo dictū  
fuit sup̄ libro. iij. ca. rxi. vbi patet q̄ in duobus p̄ns  
videlicet in p̄ho trās bimenū lacū et in p̄lio canēsi foz  
re. **Et** milia romanoz occisa sūt. **Et** infra. **B**ellum  
punici p̄mū. **De** isto bello dictū fuit libro. iij. capi  
tulo. rxi. **Et** infra. **B**ellū mitridaticū. **Et** de isto bel  
lo dictū est libro. iij. ca. rxi. **Et** infra. **B**ellū sammi  
ticū. **De** hoc sciendū q̄ sammites sicut eutropius libro  
scdo narrat medij fuerūt mē picenū. campaniā et apu  
liā. **Et** rxi. miliaribus a roma distantes. fuit aut i bel  
lum inchoatū circa annū ab v̄be obita. cccc. rxi. fm̄ tis  
tum liuū de v̄bis origine libro. vij. p̄pter qđ aug.  
dicit hoc bellū fuisse circa rudimēta. i. pncipia rubia  
ipius i opatōne ad alia bella p̄cipue socialia et ferui  
lia ac pirataz. de q̄bus fecit i hoc caplo mentionem  
**Quo** vero romani i b̄ bello sub iugū missi sunt dictū  
fuit sup̄ li. iij. ca. rxi. **Quantū** vero ad hoc q̄ aug.  
hic tangit de fedē imto iter romanos et sammites qđ  
romani ruperūt sciendū q̄ cū romani in clusi cēt ap̄  
fureulas candidas ut supius libro. iij. ca. rxi. narraui  
dimissi sūt romani osules cum exercitu tetēris septin  
gentis equibus obhibz. sed anq̄ sic dimitterent̄ ue  
patet p̄ titū liuū de origine v̄bis li. iij. miser. **Et** ois/  
les romanoz. **f. titus** venturius et spurus postumus  
legatos ad pontiū ducē sammitū pacē equis oditōm  
bus petentes. r̄ndit pontius q̄ eos oēs inermes cum  
singulis vestibus sub iugū mitteret. et nō minus ali  
as oditōnes pacis equas addēt ut videlicet agrū sam  
mitū quos romani iam p̄ pte occupauerāt. et il luc co  
lomiā miserāt sammitibus restituerētur et colonie ab  
ducerent̄. **Et** deinde v̄terq̄ p̄lā. **f. romanus** et sammi  
ticus suis p̄p̄ns legibus viuere p̄mitterent̄. **f. b̄ h̄ijs**  
oditōibus dicebat se velle fedus pacis imire et non  
aliter. **Consules** vero r̄nderūt se nō posse sine cōsensu  
p̄lā. et sine fecialibus. i. sine sacerdotibus qui pactis  
fiendis p̄erāt et alia solemnitate ceremoniaz. quā co  
mani in federe faciēdo obuiant posse fedus p̄ eos foz  
eri. **Spo**ponderūt tñ legati etiā et questores ac tris  
bum militū pacē sub dictis oditōibus futurā. **Cum**  
igit̄ osules et exercitus romā reddissent displicuit pa  
tribus et p̄lō p̄ dicta spōsio et iter habito osilio deli  
berauerūt quō a dicta spōsione possent absolui. **Tan**  
dem alter osulum. **f. spurus** postumus de dit osilio vt  
osules et oēs qui spopōderāt p̄ feciales sammitibus  
dederent̄. **Cuius** osilio ab oibz approbato remissi sūt  
oēs sponsores. et p̄ feciales v̄mā sunt pontio in de/  
dicōem oblati. qui vehemēter infidelitatē romanoz  
arguēs dixit spurū postumū quo ad se ipm egisse qđ  
debut. **Sed** romanū p̄lm nō p̄pter hoc a sponsores  
absolutū. q̄ nō solij debebat sponsores remissile. **Et**

totum exercitū quē dimiserat. **De Nitua** Et sic exercitū  
 in locū ubi sponso facta fuit et ipse paratū se esse dicebat.  
 exercitū arma restitueret et ibi hoc facto repudientē  
 aditōnes pacis si eis visū fuerit. Alio mō se nolē  
 dicebat sponsores in deditōem accipere romani ves  
 to quis pontus rationabiliter videret petere nō ac  
 quiescerit ut hoc faceret. **Statim** extra samnites ex  
 ercitū fortiorē electū in plūm mītrū. **Et** ideo dicitur  
 tropius libro ij. q. si fides federeis quā sibi romani ser  
 uari a subditis voluit ipsi subiecti samnites seruassent  
 hodie aut oīo nō essent aut samno dñante seruirent.  
**Titus** liuius tñ volens romanos exercere dicit nō fuisse  
 inter romanos et samnites fedus aliq. **Statim** ut  
 solūmodo sponso. q. d. patet q. hoc q. samnites re  
 tinerūt sibi obseques de romani. **Dicitur** autē b. bel  
 lum fm eutropiū p. āno s. xlii. fm titus liuiū p. annos  
 xlvij.

**Q**uod tñ nra memoria. **In** b. caplo. xxij. iuebit  
 btus aug. dicit romanos q. xpianis tpius inultate  
 runt ondens q. misericorditer deus cū ipis egerit tē  
 potibus xpianis et facit in b. caplo duo. q. pmo ondit  
 q. misericorditer tpe psecutōnis eoz a gothis fa  
 ctum fuerit in b. q. ille rex gothoz. qui erat infidelis  
 occisus est mirabiliter. nec in vrbē intravit. **Secundo**  
 ibi dicit ab hīs barbaris. **ondit** q. misericorditer  
 cū eis aditū sit ab alio rege gothoz. xpiano quē deus  
 ad corredem romanoz. vrbē intrare pmissit. **de vtro**  
 q. vō rege gothoz. dicitū ē sup. i. pncipio pmi libri.

**N**am nos xpianos. **In** b. caplo. xxij. ondit  
 btus aug. q. regnare non facit boiem felice nec  
 in re nec i spe. sed bene regere et impare felices facit  
 saltem in spe. **Et** facit hic duo. q. pmo ondit q. regna  
 re nō facit boiem felicem vllō mō. q. hoc opetit bo  
 mis et malis. **Secdo** ibi. si felices eos. **ondit** quō re  
 gnando bene et iuste quis felicitatē mereat.

**N**am bonus deus. **In** hoc caplo. xxv. dicit btus  
 aug. q. bene romanūz impium stetit sub xpianis  
 impatoribus. **et** hoc manifeste apparat q. i regna  
 gubernādis nō est necessaria multitudo deoz. **Et** b.  
 ondit pmo p. bec que gessit ostantinus imp. xpianus.  
 scdo vero in caplo. primo sequenti ondit idē p. ea que  
 gessit theodosius xpianissimus impator. **In** pma vō  
 pte facit duo. q. pmo describit magnā et diutnā p.  
 speritatē ostantini. **Secdo** ibi. sed rursus ne impator  
 rē reddat causāz quare deus o similē. **psperitatē** non  
 dat oibus impatoribus xpianis etiā iustis a bonis.